aldığı Kaderî râvîlere ait 30 kişilik bir liste vermektedir.6 Bütün bu listeler Ka-

2 Bid‘atın detaylı tarifi için bk. Rahmi Yaran, “Bid‘at”, DİA, İstanbul 1992, c. 6, s. 129-131.

3 Bk. Ebû Amr Osman b. Abdirrahman İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî, Mukaddimetü’bni’s-Salâh fî

ulûmi’l-hadîs, Dâru’l-Fikr, Beyrût 1988/1408, s. 54; Ebû’l-Fadl Celâleddîn Abdurrahman b. Ebû

Bekir es-Suyûtî, Tedrîbu’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî, Dâru’l-Fikr, Beyrût 1420/2000, s. 214,

215. Diğer taraftan bir râvînin bid'at ehli olarak görülmesindeki izafîlik hakkında bk. Abdul-

lah Karahan, Hadis Râvilerinin Güvenilirliği (Tespiti, İmkanı, Hadisin Sıhhatine Etkisi), Sır Yay.,

İstanbul 2005, s. 136-147.

4 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe, el-Meârif, tahk.

çıktığına, bunun da doğu Hıristiyanlığı ile bağlantılı olduğuna inanırlar. Aynı

bakış açısı Joseph Schacht ve William Thomson gibi çağdaş birçok müsteşrik

tarafından da sürdürülegelmiştir.21 Ancak Wensink, Tritton, Oberman ve Watt

Dâvûd, Çağrı Yay., İstanbul 1413/1992, Sünnet, 17.

16 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsa et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, Çağrı Yay., İstanbul 1413/1992, Kader,

13. Bu tür rivâyetler hakkında bilgi ve değerlendirme için bk. Yavuz Köktaş, “Kaderiyye ve

Mürcie ile ilgili Rivâyetlerin Değerlendirilmesi” Hadis Tetkikleri Dergisi, İstanbul 2003, c. I, sa-

yı: 2, s. 113-143.

17 Üzüm, “Kaderiyye”, DİA, c. 14, s. 64.

18 Ebu’l-Hüseyn Müslim b. el-Hacâc el-Kuşeyrî en-Nîsabûrî, Sahîhu Müslim, Çağrı Yay., İstanbul

1413/1992, İmân, 1; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb fî ricâli’l-hadîs, tahk.: Âdil Ahmed Abdül-

mevcûd-Ali Muhammed Muavvıd, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1425/2004, c. 6, s. 347.

19 İbn Kuteybe, Meârif, s. 441.

20 İbn Hacer, Tehzibü’t-Tehzib, c. 6, s. 347.

21 Bk. İrfan Abdülhamid, İtikadî Mezhepler, s. 282, 283.

telakkisinin aynı zamanda siyâsî boyutunu belgelemektedir.

Ma‘bed’den sonra Kaderî görüşleri devam ettiren Gaylân ed-Dimaşkî

(ö.105/723?)’dir. Ma‘bed, fikirlerini daha ziyade Basra’da yaymışken, Gaylân

kendi bölgesi olan Şam civarında yaymaya çalışmıştır.24 Ömer b. Abdilazîz’in

hilâfeti döneminde (99-101/717-720) kaderi inkâr eden görüşlerle ilgilenen

Gaylân, halîfenin kendisini uyarması üzerine bundan vazgeçer gibi olmuş an-

cak onun ölümünden sonra tekrar eski düşüncelerine dönmüş, neticede Halîfe

Hişâm b. Abdilmelik tarafından öldürülmüştür.25 Doğrusu Gaylân sadece ka-

“İmâm”, “hâfız”, “fakîh” ve “kesîru’l-hadîs” vasıflarıyla nitelenen Safvân,55

hadis rivâyetinde “sika” bir kimse olarak değerlendirilir.56 Aynı zamanda iba-

det ve zühd hayatıyla ön plana çıkmaktadır.57 Kaderî görüşlere sahip olduğuna

50 Ebû Abdillah Muhammed İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, Dâru Sadır, Beyrut 1405/1985, c. 5, s.

173; İbn Kuteybe, Meârif, s. 441; Zehebî, Siyer, c. 4, s. 448; Tezkiretü’l-huffâz, Dâru İhyâi’t-

Türâsi’l-Arabî, Beyrut, ts., c.1, s. 90.

51 Muhammed İbn Hibbân el-Büstî, Kitâbu meşâhîri ulemâi’l-emsâr ve a‘lâmi fukahâi’l-aktâr, tahk.:

Manfred Fleischhammer, Matbaatü Lecneti’t-Te’lîf, Kahire 1379/1959, s. 69; İbn Hacer, Teh-

zîbü’t-Tehzîb, c. 4, s. 504.

52 Ebu’l-Hasen Ahmed b. Abdillah el-İclî, Ma‘rifetü’s-sikât, tahk.: Abdülalîm Abdülazîm el-

Bestevî, Mektebetü’d-Dâr, Medîne 1405/1985, c. 2, s. 137; Ebû Muhammed Abdurrahman İbn

Ebî Hâtim, er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta’dîl, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 1372/1953, c. 6, s. 338;

Ebu’l-Haccac Cemâleddîn Yusuf b. ez-Zekî el-Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, tahk.: Beş-

şâr Avvâd Ma’rûf, Müessesetü`r-Risale, Beyrut 1403/1983-1413/1992, c. 20, s. 127.

53 İbn Kuteybe, Meârif, s. 459, 625.

54 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, c. 20, s. 127.

55 İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-kübra; el-Kısmu’l-mütemmim, tahk.: Ziyâd Muhammed Mansûr, Mekte-

betü'l-Ulûm ve’l-Hikem, Medîne 1408/1987, s. 324; Zehebî, Siyer, c. 5, s. 364, 365; Tezkire, c. 1, s.

134.

56 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, c. 4, s. 423; Ebu’l-Velîd Süleyman b. Halef el-Bâcî, et-Ta‘dîl

ve’t-tecrîh li men harrece lehu’l-Buhârî fi’l-Câmi‘i’s-sahîh, tahk.: Ebû Lübâbe Huseyn, Dâru'l-Livâ,

Riyad 1406/1986, c. 2, s. 788; Zehebî, Tezkire, c. 1, s. 134; Suyûtî, Tabakâtü’l-huffâz, Dâru'l-

Buhûsi'l-İlmiyye, Beyrût, 1403/1983, s. 61.

57 Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh el-İsfehânî, Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ, Dâru’r-Riyâz,

kitleri dikkate alan Zehebî, İbn İshâk’ı “hasenu’l-hadis”, “sâlihu’l-hâl” ve

“sadûk” olarak değerlendirir. Ancak infirad ettiği hadislerinde münkerlik bu-

lunacağını da ifade etmeden geçemez.69

Rivâyetleri, Kütüb-i sitte’den Sahîhayn’da istişhâd ve mütâbi‘, diğerlerinde

asıl olarak mevcuttur.70

Kahire 1407/1987, c. 3, s. 159, 162; Zehebî, Siyer, c. 5, s. 364, 365; Tezkire, c. 1, s. 134.

58 Zehebî, Siyer, c. 5, s. 365; İbn Hacer, Tehzibü’t-Tehzib, c. 3, s. 244, 245.

59 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, c. 13, s. 190.

60 İbn Sa‘d, Tabakât, Mütemmim, s. 401, 402; Zehebî, Siyer, c. 7, s. 33; Tezkire, c. 1, s. 172, 173.

61 Hatîb, Târîhu Bağdâd, c. 6, s. 83; İbn Hacer, Tehzibü’t-Tehzib, c. 5, s. 471.

62 İclî, Ma‘rife, c. 2, s. 232; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, c. 7, s. 191, 192.

63 Ebû Ahmed Abdullah İbn Adî el-Cürcânî, el-Kâmil fî zuafâi’r-ricâl, tahk.: Heyet, Dâru’l-Fikr,

Beyrût, 1405/1985, c. 6, s. 2116; Zehebî, Mîzân, c. 3, s. 469, 471.

64 Hatîb, el-Câmi‘ li ahlâki’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi‘, tahk.: Mahmûd et-Tahhân, Mektebetü’l-Meârif,

Riyad 1403/1983, c. 2, s. 114; Zehebî, Mîzân, c. 3, s. 470, 471.

65 Bk. Zehebî, Siyer, c. 7, s. 46, 54; Mîzân, c. 3, s. 470.

66 Zehebî, Mîzân, c. 3, s. 469.

67 Bk. İbn Adî, Kâmil, c. 6, s. 2117; İbn Hacer, Tehzibü’t-Tehzib, c. 5, s. 30.

68 Bk. Hatîb, Târîhu Bağdâd, c. 1, s. 226.

69 Bk. Zehebî, Mîzân, c. 3, s.

96 Bk. Zehebî, Tezkire, c. 1, s. 255.

97 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, c. 8, s. 183; İbn Adî, Kâmil, c. 6, s. 2310.

98 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Amr b. Mûsa el-Ukaylî, Kitâbu’z-Zuafâi’l-kebîr, tahk.: Abdülmu‘tî

Emin Kal‘acî, Dâru'l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1404/1984, c. 4, s. 150, 151; Ebu’l-Ferec

Cemâleddîn Abdurranman b. Ali b. el-Cevzî, ez-Zuafâ ve’l-metrûkîn, tahk.: Abdullah el-Kâdî,

Dâru'l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1406/1986, c. 3, s. 117.

99 Zehebî, Mîzân, c. 4, s. 102; İbn Hacer, Tehzibü’t-Tehzib, c. 6, s. 256.

100 Zehebî, Siyer, c. 8, s. 177.

101 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, c. 27, s.

İbn Sa‘d, Tabakât, c. 7, s. 157; Zehebî, Tezkire, 2, s. 72.

145 İbn Sa‘d, Tabakât, c. 7, s. 157; İbn Hibbân, Sikât, c. 4, s. 122, 123; İbn Hacer, Takrîb, s. 160.

146 Ebu’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahman b. Şihâbüddîn İbn Receb, el-Bağdâdî, Şerhu İleli’t-

Tirmizî, tahk.: Nureddin Itr, Dâru'l-Mellâh, yy., 1398/1978, c. 1, s. 43.

147 İbn Sa‘d, Tabakât, c. 5, s. 158, 159; İbn Hacer, Tehzibü’t-Tehzib, 2, s. 25. Öyle ki, Hasan el-

Basrî’nin işittiği hadisi naklederken fesahat ve belağatına göre güzelleştirdiği söylenir. Bk.

Ahmed b. Hanbel, Kitâbü’l-İlel ve ma‘rifeti’r-ricâl, tahk.: Vasiyyullah b. Muhammed Abbâs,

Mektebü’l-İslâmî, Beyrut 1408/1988, c. 2, 315; Zehebî, Siyer, c. 4, s. 617.

148 Ebû Yûsuf Ya‘kub b. Süfyân Fesevî, Kitâbu’l-Ma‘rife ve’t-târîh, tahk.: Ekrem Ziya el-Ömerî,

Mektebetü’d-Dâr, Medîne 1410/1989, c. 2, s. 36; İbn Hallikân, Vefeyât, c. 2, s. 70.

(Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, c. 4, s. 124). Ancak bu bilginin zayıf olduğu, Hasan el-Basrî’nin ger-

çekte Hz. Ali’den semaının bulunmadığı da kaydedilmektedir. İbn Receb, Şerhu İlel, c. 1, s.

286.

150 Hatîb, el-Kifâye fî ilmi’r-rivâye, tahk.: Ahmed Ömer Hâşim, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrût,

1406/1986, s. 431; İbn Receb, Şerhu İlel, c. 1, s. 287, vd.; Ömer Abdülazîz el-Cuğbeyr, el-

Hasenü’l-Basrî ve hadîsühü’l-mürsel, Dâru’l-Beşîr, Amman 1992, s. 352, 353.

151 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, c. 6, s. 124; İbn Hacer, Tehzibü’t-Tehzib, c. 2, s. 25,26. Cuğbeyr, el-

Hasenü’l-Basrî ve hadîsühü’l-mürsel, s.

san el-Basrî’ye Kur’an okudum o, kaderi ispat eder tarzda tefsir etti.”158 Diğer

taraftan ona nispet edilen Kader risâlesinin, Mu‘tezile’nin kurucusu kabul edi-

len Vâsıl b. Atâ’ya (ö.131/748) ait olduğu öngörülmektedir.159 Ancak bu risâle-

nin Vâsıl b. Atâ’ya nispeti de târihen isabetli gözükmemektedir. Zira Vâsıl

80/699 yılında doğmuş, ilgili risâlenin talebi üzerine kendisi için yazıldığı

Halîfe Abdulmelik b. Mervân 86/705 yılında vefat etmiştir.160

Her hâlukârda Hasan el-Basrî’nin Kaderîlik’le ithamı onun hadis rivâyeti

için bir sorun teşkil etmemiş, rivâyetleri hadis musennefatı içerisinde bol mik-

tarda yer almıştır. Bunun örneklerini Kütüb-i sitte’de görmek mümkündür.161

5.5.2. Katâde b. Diâme b. Katâde Ebü’l-Hattâb es-Sedûsî el-Basrî (ö.117/735)

Katâde 61/681 yılında âma olarak dünyaya geldi.162 “Hâfızu’l-asr”, “kudvetü’l-

müfessirîn ve’l-muhaddisîn” ve “allâme” unvanlarıyla anılır.163 Cerh ve ta‘dîl

âlimlerince hâfıza gücü son derece üstün ve güvenilir bir muhaddis olarak de-

ğerlendirilir.164 Sahâbeden Enes b. Mâlik’le tabiînden Saîd b. el-Müseyyeb, Ha-

5.5.4. Saîd b. Ebî Arûbe (Mihrân) Ebu’n-Nadr Mevlâ Benî Adî b. Yeşkür el-

Basrî (ö.156/772)

76/695 yılı civarında dünyaya gelen ve Basra’da ikâmet eden Saîd b. Ebî

Arûbe,180 “imâm”, “fakîh”, “hâfız” ve “kesîru’l-hadîs” vasıflarıyla nitelenmek-

tedir.181 İbn Ebî Arûbe, cerh ve ta‘dîl ulemâsı tarafından güvenilir bir kimse

olarak değerlendirilmiş,182 özellikle de Katâde’nin en sağlam râvîlerinden oldu-

rüşleri dile getirmediği, dolayısıyla Kaderiyye’nin propagandasını yapmadığı

vurgulanmaktadır.194 Rivâyetleri, İbn Mâce’nin Sünen’i dışında Kütüb-i sitte’ye

dâhil diğer eserlerde bulunmaktadır.195

5.5.6. Abdülvâris b. Saîd b. Zekvân Ebû Ubeyde Mevlâ el-Anber el-Basrî

(ö.180/796)

102/720 yılında dünyaya gelen Abdülvâris, “imâm” ve “hâfız” unvanlarıyla

anılmış,196 cerh ve ta‘dîl otoritelerince de genelde “sika”, “sika-sebt”, “hucce”,

tabirleriyle değerlendirilmiştir.197 Bununla birlikte onun Kaderîliğe ait görüşleri

benimsediği, bu görüşleri açıkça beyan ettiği198 ancak mezhebin propagandacısı

olmadığı söylenmiştir.199 Rivâyetleri, Kütüb-i sitte’de bulunmaktadır.200

5.5.7. Gunder, Muhammed b. Cafer Ebû Abdillah el-Kerâbîsî Mevlâ el-

Hüzelî el-Basrî (ö.193/808)

110/728 yılından sonra dünyaya gelen Gunder, hadis hâfızı olarak kaydedil-

mektedir.201 Hakkında farklı değerlendirmeler de vardır. Bir kısım ulemâ onun

mutlak anlamda “sika” olduğunu belirtirken, bazıları da Şu’be’nin rivâyetleri

191 Zehebî, Siyer, c. 7, s. 431; Tezkire, c. 2, s. 201.

Ancak Zehebî’nin dediği gibi bid‘atına rağmen rivâyetleri başta Kütüb-i sitte

olmak üzere temel hadis musennefatında mevcuttur.219 Aynı zamanda Buhârî

ve Ebû Dâvûd’a hocalık yapmıştır.220

5.5.10. Şeybân b. Ferrûh Ebû Muhammed Mevlâ el-Habatî el-Übüllî el-Basrî

(ö.236/850)

140/757 yılında dünyaya gelen Şeybân b. Ferrûh, “muhaddis”, “imâm” ve

“hâfız” unvanlarıyla anılmakta,221 cerh ve ta‘dîl âlimleri tarafından “sika” ve

“sadûk” tabirleriyle değerlendirilmektedir.222 Öte yandan Şeybân’ın Kaderî

fikirlere sahip olduğundan bahsedilir ki,223 bu durum onun hadis rivâyetine

Vehb b. Münebbih’tir. Dolayısıyla aşağıda yalnızca Vehb’in özetle hadis rivâye-

tindeki etkinliği ve itham edildiği husus bağlamında biyografisi incelenecektir.

5.7.1. Vehb b. Münebbih b. Kâmil Ebû Abdillah el-Yemânî es-Sana‘ânî el-

Ebnâvî (ö.114/731)

Fârisî bir ailenin çocuğu olan Vehb, 34/654 yılında muhtemelen Yemen’de dün-

yaya gelmiştir.227 “Hâfız”, “imâm”, “allâme”, “ahbârî” ve “kasasî” diye tanıtı-

lır.228 Cerh ve ta‘dîl otoritelerinin çoğunluğu tarafından “sika” kabul edilmekle

birlikte229 onu zayıf olarak değerlendirenler de vardır.230 Ebû Hüreyre, İbn

227 İbn Kuteybe, Meârif, s.